2 Εἰκόνες γὰρ δὴ εἰσι τῶν ὄντως νοητῶν τὰ μαθηματικὰ εἴτ' οὖν διανοητὰ ὡσπερ τῶν φυσικῶν πραγμάτων καὶ ὄρατῶν αἰ κείνων σκιαὶ καὶ τὰ ἐν τοῖς ὕδασι καὶ κατόπτροις φαντάσματα. καὶ αἱ περὶ αὐτὰ πραγματευόμενοι οὐκ εἰκόνων ἕνεκα τὸν λόγον ποιοῦνται, ἀλλ' ὧν εἰκόνες ἐκεῖνά εἰσιν. **40**

U 167 οἱ γοῦν περὶ τὰς γεωμετρίας καὶ λογισμοῦς ὑποθέμενοι τό τε περιττὸν

7 cf. Plat. Legg. XII. 967—969. | 8 cf. Plat. Epin. 989. | 28 cf. Arist. Anal. α 41. 49 b; γ 10. 76 b.

summum multitudini quidem non arbitror, sed paucis quibusdam, de quibus postea dicam. Multitudini enim, licet ex his, quantum necessarium sit, ignorare turpe est, tamen ut diligenter cuncta investiget, ne fieri quidem potest. Primum igitur quam paucissimos ad earum disciplinarum perfectissimam scientiam hortatur, reliquos necessaria tantum et, quae ad civilem usum accommodata sint, capere iubet. Tum quanta sit in eius disciplinae perfecta absolutaque cognitione utilitas, quamque ad divinum cultum et summam felicitatem hominibus prosit, disserens paucis quibusdam explicatis pleniorum expositionem in finem operis differt. Quippe in Epinomide, quem librum Legibus additum supra diximus, latius disputat de his rebus et nullam esse viam commodiorem ad divinarum rerum cognitionem fatetur quam mathematicarum disciplinarum rationem, siquidem nulla adhuc aetati suae concessa divinitus revelatio erat, quod postea divina pietas mortalibus indulsit. Ducitur ipse dumtaxat naturalis lucis ratione divinamque naturam pro viribus explorans, <quam> nihil comperire commodius posse ad illustrationem humani ingenii quam mathematicas disciplinas, quae a materia abstrahentes divinam prae se ferre conditionem videntur et quasi gradus praebent, quibus animus ad res divinas possit ascendere. Cum enim res divinae immateriales sint et sola mente percipi possint, naturales autem materiae prorsus cohaereant et triplici dimensione constant ac loco, tempori, mutationibus omnibus subditae sensu cognoscantur, hinc rerum naturalium adminiculis divina intellegi posse non modo Plato, sed etiam omnes vetustiores iunioresque philosophi negare non dubitarunt. Sensus enim, visis imaginatisque indagando mentem atque intellegentiam hominis occupari existimant fierique, ne sincerius possit ad res immateriales aspirare. Mathematicis autem, quae in media natura constitutae partim materiales, partim immateriales sunt, confidunt ellici posse, ut mens, quo tendit, pervenire facilius possit. Quippe triangularem figuram aut lineam aut punctum contineri in materia necesse esse. Constat autem mente abstrahi posse ad usum mathematicae rationis sine ulla materiae praescriptione. Nec ad pedalem lineam, Aristoteles inquit, quae descripta est, sed ad eam, quam animo conceptam habemus, respicientes pedalem dicimus, quamquam fortassis tanta non sit. Sic discedere a materia per abstractionem assuescimus et ad formam per se sine ulla materiali conditione considerandam ingenium exercemus atque ita facilius ad res divinas aptissimo medio quasi vehiculo quodam penetrantes reducimur. Via enim de contrario in contrarium sine medio non modo facilis aut tuta non est, sed ne perfici quidem potest, seu divinarum rerum cognitionem petamus, seu quodvis officium alicuius artis aut ingenii pertractemus.